证券代码：600379      证券简称：宝光股份       编号：2022-022

陕西宝光真空电器股份有限公司

关于向中国电气装备集团有限公司委托借款的公告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易简要内容：陕西宝光真空电器股份有限公司（以下简称“公司”）拟向

间接控股股东中国电气装备集团有限公司申请委托借款3000万元人民币，期限3年

期，借款利率2.20%/年。

 鉴于间接控股股东中国电气装备集团有限公司向公司提供的委托贷款利率水

平低于同期贷款市场报价利率，且无其他附加条款，按照《上海证券交易所股票上

市规则》（2022年1月修订）6.3.18 条第二款规定，公司可以免于按照关联交易的方

式审议和披露。本次交易事项已经公司第七届董事会第十次会议审议通过，无需提

交公司股东大会审议。

 过去12个月内公司与中国电气装备集团有限公司不存在任何交易，与不同交

易对方也未发生过委托借款业务。

 本次交易不构成重大资产重组。

一、委托借款概述

近期公司间接控股股东中国电气装备集团有限公司拟采用统借统贷方式，向子企

业发放科创再贷款，用于子企业置换高成本带息负债及满足新增融资需求。我公司为

国家高新技术企业和单项制造业冠军企业，完全符合中国电气装备集团有限公司本次

发放科创再贷款的要求，可直接申请中国电气装备集团有限公司发放的低于同期贷款

市场报价利率的贷款。

为满足生产经营对流动资金的需求，经与中国电气装备集团有限公司及其委托发

放贷款的机构沟通，公司拟向中国电气装备集团有限公司申请委托借款 3000 万元人

民币，期限 3年期，借款利率按科创再贷款优惠利率 2.20%/年执行，借款一次性到账，

第一年还款金额为提款额的 10%，第二年还款金额为提款金额的 10%，第三年还剩余

80%。还款期内每年归还 2次，无其他附加条款。

2022 年 7 月 15 日，公司第七届董事会第十次会议审议并通过《关于向中国电气

装备集团有限公司申请委托借款的议案》，本交易事项无需提交公司股东大会审议，

不构成重大资产重组。过去 12 个月内公司与中国电气装备集团有限公司不存在任何

交易，与不同交易对方也未发生过委托借款业务。

截至本公告日，本次委托贷款协议尚未签署。

二、委托方情况介绍

中国电气装备集团有限公司成立于 2021 年 9 月 23 日，为公司的间接控股股东。

统一社会信用代码：91310000MA7ALG04XG

注册资本：225 亿元

注册地址：上海市静安区万荣路 1256、1258 号 1618 室

公司类型：有限责任公司(国有控股)

法定代表人：白忠泉

主要股东及持股比例：国务院国有资产监督管理委员会，持股比例为 66.6666%。

经营范围：许可项目：电线、电缆制造；建设工程施工；建筑劳务分包；建设工

程监理；建设工程勘察；建设工程设计；发电业务、输电业务、供（配）电业务；输

电、供电、受电电力设施的安装、维修和试验；货物进出口；技术进出口。（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文

件或许可证件为准） 一般项目：发电机及发电机组制造；发电机及发电机组销售；输

配电及控制设备制造；智能输配电及控制设备销售；电线、电缆经营；光缆制造；光

缆销售；电力设施器材制造；五金产品制造；电工器材制造；电机制造；电机及其控

制系统研发；新兴能源技术研发；工程和技术研究和试验发展；软件开发；对外承包

工程；承接总公司工程建设业务；住房租赁；机械设备租赁；电力电子元器件销售；

电力电子元器件制造；工业自动控制系统装置制造；工业自动控制系统装置销售；招

投标代理服务；轨道交通专用设备、关键系统及部件销售；技术服务、技术开发、技

术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；实业投资；投资管理。（除依法须经批准的

项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与本公司之间的关系说明：公司与中国电气装备集团有限公司在资产、人员、财

务、业务和机构等方面均保持独立。

三、对公司的影响

（一）公司本次向中国电气装备集团有限公司申请的 3 年期科创再贷款利率为

2.20%/年，低于同期贷款市场报价利率及公司现有执行的流动资金贷款利率，有利于

降低公司融资成本，提升盈利能力。

（二）中国电气装备集团有限公司本次为公司提供低息科创再贷款资金，有利于

公司发展对资金的需求，同时也体现了间接控股股东对公司的支持及作为央企控股上

市公司的资源供应优势，不存在损害中小股东利益的情形。

四、其他说明

鉴于本次间接控股股东中国电气装备集团有限公司向公司提供的科创再贷款利

率水平低于同期贷款市场报价利率，且无其他附加条款，按照《上海证券交易所股票

上市规则》（2022 年 1 月修订）6.3.18 条第二款规定，公司可以免于按照关联交易的

方式审议和披露。

特此公告。

陕西宝光真空电器股份有限公司董事会

2022 年 7 月 16 日